genitoribus , temporibus avi nostrí Karoli , ad ipsum faceré insti-

tutum fuit. Si autem hi, qui veredos acceperint, reddere eos ne-

glexerint , et eorum interveniente negligentia perditi seu mortui

fuerint , secundum legem francorum eis, quorum fuerunt, secun-

dum legem francorum restituantur vel restaurentur. Ecclesiarum

vero census, id est, nec pascualia infra eorum términos, vel

eorum villas, nec thelonea infra comitatum in quo consistunt,

nec alia quailibet redibitio ñeque a comité ñeque a junioribus aut

ministerialibus ejus deinceps ab allis ullatenus exigatur. Et nisi pro

bis tribus criminalibas actionibus, id est, homicidio, raptu,

et incendio, nec ipsi nec eorum homines á quolibet comité aut

ministro judiciaria3 potestatis uUo modo judicentur aut distringan-

tur, sed liceat ipsis secundum eorum legem de alus hominibus

judicia terminare. Et propter haec tria, et de se et de eorum

hominibus secundum propriam legem omnia mutuo definiré. Et
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si quispiam eorum in partem, quam ille ad habitandum sibi

excoluit, alios homines de alus generationibus venientes adtraxe-

rit et secum ¡n portione sua, quam aprisioneni vocant, habi-

tare fecerit, utatur illorum servitio absqiie alicujus contradic-

tione vel impedimento. Et si aliquis ex ipsis homnibiis qui ad eo-

rum aliquo adtractus est in sua portione collocatus, alium, id

est, comitis aut vicecomitis, aut vicarii aut cujuslibet hominis
senioratum elegerit, liberam habeat licentiam abeundi. Verunta-
men ex his quse possidet, nihil habeat, nihilque secum ferat,

sed omnia in dominium et potestatem prioris senioris plenissi-

fne revertantur. Placuit etiam nobis illis concederé, ut quidquid
de heremi squallore in quoHbet comitatu ad cultum frugum traxe-

rint aut deinceps infra eorum aprisiones excolere potuerint , in-

tegerrime teneant atque possideant : servitia tamen regaba infra

eomitatum in quo consistunt faciant : et omnes eorum posses-

siones sive aprisiones inter se venderé, concambiare seu dona-
:*e, posterisque rebnquere omnimode bceat, et si filios aut ne-

Dotes non habuerint
, juxta legem eorum alii ipsorum propinqui

Ib's hereditando succedant, ita videJicet ut quicumque succes-

jerint servitia superius memorata persolvere non contemnant. Si-

liijlíoul etiam pra^cipientes injungimus, ut nullus hominum de se-

Jae memoratis eorum aprisionibus vel villis cum propriis termi-

Jfíis, propriisque eorum finibus et adjacentiis injustam inquietu-

linem illis inferre praesumat, aut aliquam minorationem contra

ícgem faceré audeat , sed liceat eis ipsis res cum tranquillitate

acis tenere et possidere , et secundum antiquam consuetudinem
ique pascua habere, et ligna caedere, et aquarum ductus

ro suis necessitatibus ubicumque pervenire potuerint, nemine
líontradicente juxta priscum morem semper dedúcete. Si autem

qAIIí propter levitatem et mansuetudinem comitis sui, eidem co-

jj^iti , honoris et obsequii gratia quippiam de rebus suis exhibue-

"nt , non hoc eis pro tributo vel censu aliquo computetur, ne-

ne comes ille aut successores ejus hoc in consuetudinem ve-

ire praesumat, ñeque eos sibi vel hominibus suis aut mensiona-

¡cos parare aut veredos daré, aut ullum censum vel tributum

ut servitium prseter id quod jam superius comprehensum est

kaestare cogat. Sed liceat tam istis hispanis, qui praesenti tem-

iere in praedictis locis residenl
,
quam his qui adhuc ad nostram
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íidem de iniquorum potestate fugiendo conflüxerint , et in deser-

tis atque incultis locis per nostram vel comitis nostri licentiam

consedentes, aedificia fecerint et agros incoluerint
,
juxta supradic-

tum modum sub nostra defensione atque protectione in unitate

fidei et pacis tranquillitate residere et nobis ea quse superius dixi-

mus tam cum comité stio, quam cum missis ejus pro temporis

oportunitate alacriter atque fideliter exhibere. Noverint praeterea

iidem hispani, sibi licentiam á nobis esse concessam ut se in yas-

saticum comitis nostri sicut alii franci homines commendent, et si

aliquod beneficium quisquam eorum ab eo, cui se commendavit,

fuerit consecutus, sciat se de illo tale obsequium seniori suo exhi-

bere deberé, quale nostrates homines de simili beneficio senioribus

suis exhibere solent. Ut autem hae nostrae regahs auctoritatis litte-

Ydd erga eosdem hispanos tenore perpetuo ab ommibus fidehbus

Sanctse Dei Ecclesiae et nostris inviolabiHter conserventur, manu
propria nostra eas subter formavimus, et anuli nostri impressione

signan decrevimus.

Signum Karoli gloriossisimi Regis.

Deornuamius notarius vice Ludovici recognovi.

Datum pridie idus junii anno quarto regnante Karolo glo-

rioso Rege : actum in monasterio S. Saturnini prope Tolosam in

Amne feliciter. Amen.

XII

RECLAMATIO EPISCOPI RARCINONENSIS
apud Attiniacum. Anno Incarnationis Dominicse DGCCLXXIV,
haec quae sequuntur capitula domnus Rex Karolus in Attiniaco

kal. julii statuit f).

CAPIT. I.

Episcopus Rarcinonensis se reclamavit, quod Tyrsus presbyter

Cordubensis in ecclesia intra muros ipsius civitatis sita , seor-

sim conventus agens
,
pene duas partes ex decima ipsius civitatis

(*) Capitula Carolí Calvi^ til. XLVI, apud Sirmond., tomo'd.
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sibi usurpat : et sine illius lícentia missas et baptisteria in eadem
civitate praesumit celebrare : et convocatos ab episcopo ad ma-
trem ecclesiam etiam in solemiiitatibus Paschae ac Nativitatis Do-
mini ad se revocat, atque contempto episcopo eis cornmunio-

nem largitur. Unde sacrum Nicaenum concilium dicit: «Qai-Can. i6.

«cumque temeré ac periculose, ñeque timorem Dei praí oculis

«habentes, nec agnoscentes ecclesiarum regulam, discedimt ab

))ecclesia presbyteri , aiit diaconi , vel quicumque sub regula

))prorsus existunt, hi nequáquam debent in aliam Ecclesiam re-

»cipi : sed omnem necessitatem convenit illis imponi, ut ad suas

»parrochias revertan tur, quod si non fecerint, oportet eos com-
»munione privari.» Hoc de Tyrso, qui inregulariter a sua civi-

tate discessit, decretum est. Geterum de ipso, et de alus contemp-
toribus Antiochenum concilium dicit: «Si quis presbyter, autcan. 5.

))diaconus, episcopum proprium contemnens se ab ecclesia se-

))questravit, et seorsum colligens altare constituit, et commo-
))nenti episcopo non adquieverit, nec consentiré vel obedire vo-

))luerit semel et iterum convocanti : hic damnetur omnímodo,
))nec ultra remedium consequatur, quia suam recipere non po-
))test dignitatem. Quod si ecclesiam conturbare et sollicitare per-

»sistit, tanquam seditiosus per potestates exteras opprimatur.»

Hinc etiam Africae provincias cañones decreverunt. Sed tantum

hoc capitulum de Antiocheno concilio posuisse sufficiat. De ba- Aurei.

silicis autem et decimis, sacri cañones decreverunt, ut omnes ba-^* ^- ^'^"

silicas
, quae per diversa loca constructse sunt , vel quotidie cons-

truuntur, secimdum priorum canonum regulam , in ejus episco-

pi, in cujus territorio positae sunt, potestate consistant. Et S. Ge-
lasius in decretis suis: «Quatuor, inquit, tam de reditu, quam ran. 27.

))de oblatione fidelium, prout cujuslibet ecclesiae facultas admit-

))tit, sicut dudum rationabiliter est decretum, convenit fieri por-

))tiones: quarum una sit pontiíicis, altera clericorum, pauperum
»tertia, quarta fabricis applicanda. De quibus, sicut sacerdotis

))intererit , integram ministris ecclesiae memoratam dependeré

»quantitatem: sic clerus ultra delegatam sibi summam nihil in-

))Solenter noverit expetendum. Ea vero quae ecclesiasticis aedificiis

))adtributa sunt , huic operi veraciter prorogata locorum doceat

»instauratio manifesta sanctorum : quia nefas est, si sacris aedi-

»bus destitutis in lucrum suum praesul impendia his desíguata

¿56 És})aña Sagrada,
»converlát. Ipsám nihilominus adscriptam pauperibus portionem,
»quambis divinis rationibus se dispensasse monstraturus esse vi-

»dealur; tamen, juxta quod scriptum est, ut videant opera ves*-

»tra bona, et glorificent patrem vestrum qui in cselis est, opor-
))tet etiam prsesenti testificatione pra^dicari, et bonge famse pr<e-

»con¡is non taceri.» Et haec quidem de reditibus illis et obla*

tionibus fidelium decreta sunt: quae speeialiter ad episcopos

ecclesiarum in illis regionibus pertinent, quae non abundant rebus,

sed tantum de fidelium decimis ac votis subsistunt. Ceterum de
rusticanis parrochiis, quantum episcopus in partibus Septimaniae

atque Galliciae a presbyteris exigere debcat, Bracarense condi-

lium capitulo secundo, et Toletanum concilium capitulo quarto

Lib. 5, demonstrant. De his autem, qui contra auctoritatem, et Barci-

^••^^^^'j^^'nonensis episcopi yoluntatem, Tyrsum presbyterum in ecclesia

72. ' Barcinonae civitatis retinent, capitulare Augustorum domni Karo-
li, et domni Hluldouvici, decernit hoc modo: De his, qui sine

consensu episcopi presbyteros in ecclesiis constituunt, vel de ec-

clesiis ejiciunt, vel ab episcopo, vel a quolibet misso dominico
admoniti obedire noluerint , ut bannum nostrum redwadiare co*

gantur, et per fidejussores ad palatium nostrum venire jubean-

tur : et tune nos decernamus , utrum nobis placeat , ut aut illum

bannum persolvant, aut aliam harmiscaram sustineant. Quia vero

longum est istos ad praesentiam regis adducere, vel periculo-

sum est longius a marcha eos abducere, domnus rex commen-
davit suo marchioni, quahter eos distringat atque castiget* De
decimis vero, quae in potestate et dispositione episcopi esse de-

bent, quas illi a matre Ecclesia abstrahunt, et pro suo libitu ali-

bi donant. Ídem capitulare dicit: «Quicumque decimam abstra-

»hit de Ecclesia, ad quam per justitiam debet dari, et eam prae-

i)Sumptiose, velpropter muñera, aut amicitiam, vel aliam quam-
»libet occasionem ad aliam ecclesiam dederit, a comité vel á

»misso nostro distringatur, ut ejusdem decimae quantitatem cum
Lib. 5, )>sua lege restituat. Et item : De his qui nonas et decimas jam
c. 1-45. jjpej^ multos annos, aut ex parte, aut ex toto daré neglexerunt,